pâtir]. *nam pars mentis æterna est intellectus per quem solum nos agere dicimur*, car la partie éternelle de l'esprit est l'intellect par lequel seul nous sommes dits agir.

dicimus : nous disons (présent de *dico*). *easdem bene ordinatas esse dicimus*, ces mêmes [choses] nous les disons bien ordonnées. *ac proinde cum dicimus mentem humanam hoc vel illud percipere, nihil aliud dicimus quam quod Deus non quatenus infinitus est sed quatenus per naturam humanæ mentis explicatur sive quatenus humanæ mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam*, et par suite quand nous disons que l'esprit humain perçoit telle ou telle chose, nous ne disons rien d'autre sinon que Dieu non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain, a telle ou telle idée. *et cum dicimus Deum hanc vel illam ideam habere non tantum quatenus naturam humanæ mentis constituit sed quatenus simul cum mente humana alterius rei etiam habet ideam, tum dicimus mentem humanam rem ex parte sive inadæquate percipere*, et quand nous disons que Dieu a telle ou telle idée non pas seulement en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain mais en tant qu'il a aussi en même temps que l'esprit humain l'idée d'une autre chose, alors nous disons que l'esprit humain perçoit une chose partiellement c'est-à-dire inadéquatement. *cum mens humana per ideas affectionum sui corporis corpora externa contemplatur, eandem tum imaginari dicimus nec mens alia ratione corpora externa ut actu existentia imaginari potest*, quand l'esprit humain contemple les corps extérieurs par les idées des affections de son <propre> corps, nous disons alors qu'il imagine et l'esprit ne peut pas imaginer autrement les corps extérieurs comme existant en acte. *nam cum dicimus in mente humana ideam sequi ex ideis quæ in ipsa sunt adæquate, nihil aliud dicimus quam quod in ipso divino intellectu detur idea cuius Deus est causa, non quatenus infinitus est nec quatenus plurimarum rerum singularium ideis affectus est sed quatenus tantum humanæ mentis essentiam constituit*, car quand nous disons que dans l'esprit humain une idée suit d'idées qui sont adéquates en lui-même, nous ne disons rien d'autre que dans l'intellect divin lui-même il y a une idée dont Dieu est cause, non pas en tant qu'il est infini ni en tant qu'il est affecté par les idées d'un très grand nombre de choses singulières mais seulement en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain.

dicitur : est dit (présent passif de *dico*). *ea res dicitur in suo genere finita quæ alia ejusdem*

naturæ terminari potest, est dite finie en son genre la chose qui peut être bornée par une autre de même nature. *nempe si idea vera quatenus tantum dicitur cum suo ideato convenire, a falsa distinguitur, nihil ergo realitatis aut perfectionis idea vera habet præ falsa et consequenter neque etiam homo qui veras præ illo qui falsas tantum ideas habet?* à savoir si l'idée vraie ne se distingue de la fausse qu'en tant qu'elle est dite convenir avec son idéat, <c'est> donc <que> l'idée vraie n'a pas plus de réalité ni de perfection que la fausse et par conséquent qu'un humain qui a des idées vraies <n'en a pas plus> non plus que celui qui n'a que des idées fausses? ¶ avec la relative *qui dicitur, quæ dicitur, quod dicitur*, peut se traduire simplement par la participe parfait "dit". *causa autem quæ finalis dicitur, nihil est præter ipsum humanum appetitum quatenus is alicujus rei veluti principium seu causa primaria consideratur*, la cause dite finale n'est que l'appétit humain lui-même en tant qu'on le considère comme principe c'est-à-dire cause primaire d'une chose [littéralement, la cause qui est dite finale]. *vana quæ dicitur gloria est acquiescentia in se ipso quæ sola vulgi opinione fovetur eaque cessante cessat ipsa acquiescentia hoc est summum bonum quod unusquisque amat*, la gloire dite vaine est une confiance en soi-même qui n'est encouragée que par l'opinion du vulgaire et dès qu'elle cesse, cesse <cette> confiance elle-même c'est-à-dire le souverain bien que chacun aime.

dico, as, are, avi, atum : consacrer.

dico, is, ere, dixi, dictum : dire. *ad essentiam alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur*, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui une fois donné pose nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée]. *dico potius conceptum quam perceptionem quia perceptionis nomen indicare videtur mentem ab objecto pati*, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *dico intrinsecas ut illam secludam quæ extrinseca est nempe convenientiam ideæ cum suo ideato*, je dis intrinsèques pour exclure celle qui est extrinsèque à savoir la convenance de l'idée avec ce dont elle est l'idée [*illam <propriètatem sive denominationem>*]. *hoc tamen in genere dico quo corpus aliquod reliquis aptius est ad plura simul agendum vel patiendum, eo ejus mens reliquis aptior est ad plura simul percipiendum*, je dis cependant en général ceci, que plus un corps est plus propre

que les autres à agir ou pâtir en plus de choses en même temps, plus son esprit est plus propre que les autres à percevoir en même temps plus de choses. *dico A non posse concipi nisi adæquate*, je dis que A ne peut se concevoir qu'adéquatement. ¶ parler de (*de*+ablatif). *de quo diximus*, dont nous avons parlé. ¶ au passif, avec la relative *qui dicitur, quæ dicitur, quod dicitur*, peut se traduire simplement par le participe parfait "dit" et de même au pluriel *qui dicuntur, quæ dicuntur, quæ dicuntur* par "dits". *causa quæ finalis dicitur*, la cause dite finale. *vana quæ dicitur gloria*, la gloire dite vaine. *animalia quæ irrationalia dicuntur*, les animaux dits irrationnels.

dicta sunt : ont été dits (parfait passif de *dico* au neutre pluriel). *nec opus est ut ea quæ in scholio propositionis septimæ decimæ dicta sunt, hic repetam*, et il n'est pas besoin de répéter ici les choses qui ont été dites dans la scolie de la proposition 17 [littéralement, que je répète]. *lectorem solummodo iterum atque iterum rogo ut quæ in prima parte ex propositione sexta decima usque ad finem de hac re dicta sunt, semel atque iterum perpendat*, je prie seulement le lecteur encore et encore d'examiner à plusieurs reprises ce qui a été dit à ce sujet dans la première partie de la proposition 16 jusqu'à la fin [*<ea> quæ dicta sunt*, les choses qui ont été dites]. *sed clarius ex iis quæ in scholio propositionis quintæ decimæ partis primæ dicta sunt*, mais [c'est] plus clairement [évident] à partir de ce qui a été dit dans la scolie de la proposition 15 de la première partie [littéralement, à partir des choses qui ont été dites]. *hæc clarius intelliguntur ex iis quæ in scholio propositionis septimæ partis secundæ dicta sunt quod scilicet mens et corpus una eademque res sit quæ jam sub cogitationis jam sub extensionis attributo concipitur*, cela se comprend plus clairement à partir de ce qui a été dit dans la scolie de la proposition 7 de la deuxième partie à savoir que l'esprit et le corps sont une seule et même chose qui se conçoit tantôt sous l'attribut pensée tantôt sous l'attribut étendue.

dictamen, inis, n : dictée. *nam per animositatem intelligo cupiditatem qua unusquisque conatur suum esse ex solo rationis dictamine conservare*, car par fermeté j'entends le désir par lequel chacun s'efforce de conserver son être sous la seule dictée de la raison. *per generositatem autem cupiditatem intelligo qua unusquisque ex solo rationis dictamine conatur reliquos homines juvare et sibi amicitia jungere*, mais par générosité j'entends le désir par lequel chacun s'efforce sous la seule dictée de la raison d'aider les autres humains et de se les lier